infelizmente, foram conduzidos ao submundo do tráfico humano (BANDEIRA, 

2022). 

No contexto apresentado, consoante investigações do Ministério da Justiça, essas 

pessoas receberam propostas de emprego no Camboja com salários mensais de 

cerca de R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), mas que, ao adentrarem no 

país, tiveram os passaportes e documentação retida, sendo obrigados a trabalhar 

em negócios ilegais: 

Conforme apurado, as vítimas receberam ofertas de 
emprego no país com salário mensal de US$ 900 – cerca de